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ABSTRAKT

Hlavním záměrem mé práce je akční výzkum s využitím dramatické výchovy

se seniory v Domově pro seniory. Přičemž otázkou není prevence nebo zpomalení

nástupu patologických jevů spojených se stářím, nýbrž naopak pozitivní pohled

na seniory a jejich celkovou socio-psychologickou osobnost jako zdroje

seberozvoje a zkušenosti. Akční výzkum bude probíhat v 7 lekcích s dobrovolně

přihlášenými jedinci přímo v Domově pro seniory v Rožmitále pod Třemšínem.

THE ABSTRACT

The main intention of my work is an action research using drama education

with senior citizens in a retirement home. The purpose is not the prevention or

slow down of an onset of pathological phenomena connected with old age, but

a positive view on seniors and their overall socio-psychological personality

as a source of personal development and experience. The action research will

take place in 7 drama lessons with voluntarily enrolled individuals right in the

Retirement home in Rožmitál pod Třemšínem.
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1. ÚVOD

Ve svých předchozích absolventských pracích jsem se vždy zabýval vztahem

určité komunity k prostoru a prostředí, v němž žije nebo žila. Vycházel jsem

z přesvědčení, že lidé formují svůj životní prostor a ten stejnou měrou působí

i opačným směrem na ně. Zároveň je však přítomná jakási neviditelná stmelující

síla, která nutí lidi na jedné straně k hlubší a provázanější komunikaci či tvorbě

nových vztahů, na straně druhé vytváří kolektivní vědomí kumulující příběhy

nebo legendy z reálných životů blízkých. Setká(vá)ní a vzájemné vyprávění se

pro mne staly jedním z nejdůležitějších formativních činitelů prostoru.

Rovněž prostupujícím tématem mého zkoumání je zájem o „paradivadelní“

aktivity. Zcela první prací byl výzkum o Laterně magice1 jako propojení filmu

a divadla s ohledem na obohacení estetické percepce současného diváka. Později

jsem se začal více specializovat na praktickou stránku problematiky těchto

aktivit. Jednalo se o site specific, při němž byl oživen na jedno odpoledne

opuštěný kulturní dům na plzeňském Karlově2, a to jako završení akčního

výzkumu s komunitou bývalých obyvatel této čtvrti. Hlavním tématem byla

ztráta paměti prostoru i komunity. Poslední práce vztahující se

k „paradivadelním“ aktivitám byla zaměřena na reflektivní a bilanční stránku

osobního pětiletého projektu s obyvateli obce Vševily.3 Šlo především o vztah

mezi umělým folklorem a scénováním komunity na veřejnosti i uvnitř jí samé

na jedné straně a na straně druhé o komparaci s výtvarnou umělkyní Kateřinou

Šedou pracující komunitně-scénovaným přístupem.

Proč se o tom všem zmiňuji? Chci říct, že mě zajímají hraniční oblasti

divadelní činnosti (rozuměj „paradivadelní“ aktivity) ve vztahu k určitému

prostoru a komunitě. Zabýval jsem se již site specific či folklorním scénováním

jako identifikačním činitelem obyvatel. Nyní se mi naskytla možnost pokračovat

v takto nastoleném směru osobního bádání s komunitou a dalšími „aktivitami“.

Dramatická výchova se svým pojetím zaměřuje hlavně na žáky a studenty.

Oblasti využití v andragogice se věnuje zanedbatelná část absolventských prací.

Chtěl bych tudíž tuto oblast rozšířit o svůj přístup k práci se seniory. Jde

o prospektivní směr uvažování, jak podrobněji rozeberu v následující kapitole.

1 PEKÁREK, Josef. Laterna magika - obohacení estetické percepce?. České Budějovice : Jihočeská univerzita.

Filozofická fakulta. Ústav estetiky, 2010. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Martin Kaplický, Ph.D.
2 PEKÁREK, Josef. Návrat ztracené/nechtěné tváře čtvrti Karlov. Plzeň : Západočeská univerzita. Pedagogická

fakulta. Katedra vizuální kultury, 2013. Vedoucí bakalářské práce doc. PeadDr. Jan Slavík CSc.
3 PEKÁREK, Josef. Proč nejsem (jako) Kateřina Šedá?. Plzeň : Západočeská univerzita. Pedagogická fakulta.

Katedra vizuální kultury, 2015. Vedoucí diplomové práce doc. PeadDr. Jan Slavík CSc.
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2. TŘI SMĚRY UVAŽOVÁNÍ O PRÁCI SE SENIORY

Při počátečním uvažování o prostředcích a celkovém zaměření této práce

jsem primárně vycházel ze svých zkušeností s artefiletikou4. Důraz jsem hodlal

klást na osobní vklad účastníků cyklu lekcí. Hodně jsem měl na mysli výtvarno

a manuálně-řemeslné zaměření. Ale stále mi v takovém smýšlení scházel určitý

přesah, který by účastníkům umožnil překročit sebe sama a rozšířit si své

schopnosti a dovednosti pro další život. Vzdal jsem se tedy myšlenky

na výtvarnou dramatiku.

Ze stejného důvodu se rozplynuly i mé původní představy o tom, že bychom

se mohly věnovat vyprávění a vzpomínkám tak, jak je tomu například v projektu

Paměť národa.5 Nechtěl jsem se vracet do minulosti, byť paměť účastníků skýtá

mnohé cenné příběhy. Význam takové práce by pro mne začal fungovat

až ve chvíli, kdybych tuto komunitu seniorů „konfrontoval“ se skupinou studentů.

Přesah takové vzájemné práce by poté mohl uspokojit poptávku po mém zájmu.

Ale v současné chvíli jsem se rozhodl, že nebudu zapojovat další instituci a že se

chci věnovat pouze seniorům jako skupině osob, která je dramatickou výchovou

opomíjena.

Při hledání jsem svou pozornost více zaměřil na vztah dramatické výchovy

k seniorům s ohledem na rozvoj jejich osobnosti do budoucna. Stranou jsem

odložil i pouhé procvičování naučených činností apod.

Při takovém smýšlení jsem nakonec dospěl k závěru, že při práci se seniory

se zatím uvažuje ve třech základních směrech. Ty vycházejí zpravidla z vývojové

psychologie a snaží se seniorům adekvátně nabídnout služby dle jejich

zdravotního stavu s ohledem na stále se prodlužující věk. Proto se pokusím

o jednoduchou kategorizaci přístupů označeními, se kterými nejsem zcela

spokojen, ale zatím se mi nepodařilo je uchopit jiným způsobem.

Na závěr tohoto úvodu chci podotknout, že žádný z předkládaných termínů

není pojímán axiologicky oproti ostatním dvěma. Nestavím je proti sobě

ve striktních mantinelech, ani nepovažuji žádný z nich za lepší přístup k práci

se seniory než zbylé. Každý z nich se věnuje pouze své oblasti pozornosti a nám

slouží jako odrazové kategorie pro vlastní přemýšlení a rozšíření oboru.

4 „Artefiletika je reflektivní, tvořivé a zážitkové pojetí vzdělávání a výchovy, které vychází z vizuální kultury nebo

jiných expresivních kulturních projevů (dramatických, hudebních, tanečních).“
Více: <http://artefiletika.kvk.zcu.cz/> [cit. 14.4.2016]

5 Nezisková organizace Post Bellum o.p.s. zajišťuje několik projektů: Paměť národa, Příběhy 20. století nebo
Příběhy našich sousedů.

Více: <http://www.postbellum.cz/> [cit. 14.4.2016]
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2.1. Retrospektivní směr

První takový směr bych označil termínem „retrospektivní“ či „regresivní“.

Přičemž „retrospektiva je filmový nebo literární postup, při němž je přerušena

dějová vyprávěcí linie a příběh se vrací do dřívějšího časového okamžiku.“6

a „regrese obecně znamená pohyb zpět, ústup, návrat.“7 Zde se vychází

primárně z potřeb pacienta-klienta umístěného nejčastěji v nějaké organizaci

jako jsou Domovy pro seniory, Dům s pečovatelskou službou atd. Účastníky jsou

zpravidla senioři s určitou nemocí stáří: demence, Alzheimerova choroba

či Parkinsonova choroba. Je preferována aktivita zaměřená na udržovací

a sebeobsluhovací činnosti klienta. To však neznamená, že by nebyla rozvíjena

i složka kognitivní a psychická. Ovšem aktivity jsou často vedeny k oživování

či připomínání již naučeného (byť pozapomenutého) a dochází tak převážně

k navracení se z regresivního stavu zpět do již kdysi „dobytého území“

kognitivních a psychických dovedností a schopností.

Zástupkyní takového směru je jistě Soňa Demjanovičová se svou

bakalářskou prací Dramatické aktivity se seniory.8 Popisuje svou zkušenost se

dvěma skupinami klientů ve Whiteladies Residential Home v anglickém Bristolu.


[…]


v Domově pro seniory v Rožmitále pod Třemšínem. Zde prostřednictvím metod

dramatické výchovy došlo ke zkoumání účinků a reakcí účastníků na dané

aktivity směřující k sebepřekračování a tvořivému objevování. Zjistil jsem, že

rušení stereotypnosti konání a myšlení závisí, kromě na vnitřní motivaci, na míře

rozvinuté představivosti a přijetí herních principů.

Cyklus sedmi lekcí umožnil pro výzkum nastavit různé úrovně aktivit

mezi perspektivním a prospektivním směrem. Do protichůdných pozic se tak

dostávalo očekávání účastníků se zamýšlenou prospekcí a s konkrétní realizací.

Importovaná zájmová aktivita byla minimalizována a důraz byl kladen na aktivní

přístup a přínos přítomných; často s konkrétním výstupem, který byl

pro účastníky někdy zjevením či objevem. Přesto jsem se od perspektivních

činností nedokázal odpoutat, a to i z důvodu nízké předchozí zkušenosti

přítomných s netradičními postupy.

Realizovaný projekt má namířeno k prospektivnímu směru, avšak jsou

v něm obsaženy určité výše popsané body, které obrací jeho pozornost

k zájmovosti a získávání dovedností či pravidel, namísto aby ho posouvaly

k vertikální rovině práce. Prospekce by měla vést účastníky lekcí k objevování

prostřednictvím znejišťování a neustálého překračování dosaženého. První kroky

takového procesu jsem se pokusil učinit zde. Pro hlubší poznání takového

potenciálu práce se seniory je žádaný další prospektivní výzkum.
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7. PŘÍLOHY

příloha I. – V žádné jiné zemi na světě (Shaun Tan)
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příloha II. – Osmnáctý ostrov (Lucien Deprijck)
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příloha III. – Březnický poklad (Bohuslav Fišer)
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VII

příloha IV. – Dôstojný pán Abner Peet; Lekárnik Trainor (Edgar Lee Masters)

Dôstojný pán Abner Peet

Vonkoncom som nenamietal,

keď na námestí

vydražili všetko, čo mi patrilo.

Aspoň si moje milované stádo

mohlo zaopatřit dáku haraburdu,

ktorou sa mu budem pripomínať.

Lenže čo s tým kufrom, ktorý priklepli

krčmárovi Burchardovi?

Vedeli ste, že sú v ňom rukopisy

všetkých kázní, ktoré som predniesol za svojho života?

A on ich spálil jako starý papier.

Lekárnik Trainor

Iba chemik môže vedieť, a neraz ani chemik nie,

čp vzíde zo zlučovania

kvapalín alebo pevných látok.

A kto môže vedieť,

jako budú na seba pôsobiť muž a žena,

aké deti z toho vzídu?

Poznal som Benjamina Pantiera a jeho ženu,

dobrých vo svojej podstate, ale zlých voči sebe navzájem:

on bol kyslík, ona vodík,

ich syn ničivý oheň.

Preto som sa ja, Trainor, lekárnik a chemik,

ktorý pri jednom pokuse prišiel o život,

radšej nikdy neoženil

VIII

příloha V. – báseň visící u sesterny v Domově pro seniory, Rožmitál p. Tř.

Tuto báseň napsala žena, která zemřela v oddělení pro dlouhodobě nemocné.
Personál nemocnice ji nalezl mezi jejími věcmi, a tak se jim líbila, že ji opsali
a báseň pak putovala po celé nemocnici a dál.
Báseň stařenky:
Poslyšte, sestro, když na mě hledíte,
řekněte, koho to před sebou vidíte.
Ach ano, je to jen ubohá stařena
s divnýma očima a napůl šílená.
Odpověď nedá vám, jídlo jí padá,
nevnímá, když po ní něco se žádá,
o světě neví, jen přidělává práci,
boty a punčochy napořád ztrácí.
Někdy je svéhlavá, jindy se umí chovat,
už potřebuje však krmit a přebalovat.
Tohleto vidíte? Tohle si myslíte?
Sestřičko, vždyť o mně vůbec nic nevíte.
Budu vám vyprávět, kým vším jsem bývala,
než jsem se bezmocná až sem k vám dostala.
Miláčkem rodičů, děvčátkem, tak sotva deset let
s bratry a sestrami slád života jako med.
Šestnáctiletou kráskou, plující v oblacích,
dychtivou prvních lásek a pořád samý smích.
V dvaceti nevěstou se srdcem bušícím,
co skládala svůj slib za bílou kyticí.
A když mi bylo pár let po dvaceti,
já chtěla šťastný domov pro své děti.
Pak přešla třicítka a pouta lásky dětí,
jak rostly, už mohli jsme uzlovat popaměti.
A je mi čtyřicet, synové odchází,
jenom můj věrný muž pořád mě provází.
Padesátka přišla, ale s ní další malí,
co u mě na klíně si jak ti první hráli.
Však začala doba zlá, můj manžel zesnul v Pánu,
mám z budoucnosti strach, někdo mi zavřel bránu.
Život jde dál, mé děti mají vrásky
a já jen vzpomínám na ně a na dyn lásky.
Příroda krutá je, i když byl život krásný,
na stará kolena nadělá z nás všech blázny.
Tělo mi neslouží, s grácií už je ámen,
kde srdce tlouklo dřív, dnes cítím jenom kámen.
Však vprostřed zkázy té mladičká dívka žije
a srdce jí, byť hořce, tam uvnitř pořád bije.
Vzpomíná na radost, na žal, co rozechvívá,
vždyť pořád miluje a nepřestala být živá.
Málo bylo těch let a netáhla se líně,
já smířila se s tím, že všechno jednou mine.
Otevřete oči, sestřičko, teď, když to všechno víte,
neuvidíte seschlou stařenu…
Teď už – MĚ uvidíte!

Tento text by se měl stát povinným studijním materiálem pro veškerý
zdravotnický personál!!! I rodiny!!!