J. Pekárek, Prospektivní práce se seniory,

posudek oponenta diplomové práce.

Orientace práce J. Pekárka na seniory, tedy ‒ jak sám upozorňuje ‒ nikoliv na „žáky a

studenty“ zcela rezonuje i s mým viděním akčního rádiu edukačního dramatu. Proto se

zvědavostí otevírám stránky jeho textu a pořizuji tento „čtenářský deník oponenta“ (tedy ‒

abych něco úředně nepokazil: „posudek oponenta diplomové práce“).

‒ s. 10n: Jako přítel klasifikací se zájmem čtu tři směry působení na seniory. Pokud dobře

chápu, jde o o třídění vytvořené autorem diplomky. Nicméně ‒ dramatem pro seniory se

zabývá celkem dost lidí, byť třeba v zahraničí, takže u magisterské práce očekávám jistou

„konfrontaci“ autorových myšlenek s jinými texty.
1
Obracím se tedy k seznamu odborné

literatury na konci práce a ne bez jistého rozčarování zjišťuji, že seznam je celkem úsporný a

zcela míjí zahraniční texty …
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‒ s. 12: K větě:A právě poslední výrok o dalších možnostech vývoje člověka mě

vede k úvaze o tom, že tomuto směru jde především o rozšiřování pole

pozornosti a zkušenosti v horizontální rovině. Nejde mu ani o zpětný pohyb k

minulosti jako v případě „retrospektivního“ směru, ani o vertikální směřování

kupředu k rozvoji osobnosti …“‒ Nerozumím, oč tu tedy běží … k čemu horizontální přístup

směřuje? Jde sice o rozšiřování zkušenosti, ale ne proto, aby byl „klient“ následně v něčem „lepší“

než dříve? Nejde tedy o to, ovlivnit ho? Jasno mi bohužel příliš nezjednává ani věta, že jde o aktivity:

„ … které přispívají k rozvoji účastníků v oblastech znalostí, dovedností a

schopností, ale které mají za cíl pobavit a zabavit svého účastníka.“ Jejich

formativní charakter tu je přece (naopak) definován …

‒ s. 15: Ad: „To znamená, že se chci pokusit o směr práce, který nebude tak

striktně navázán na poznatky z vývojové psychologie, jak je uvádí Václav Příhoda

… „ Které poznatky má ale autor na mysli? To je zřejmě pro pochopení jeho přístupu dosti podstatné.

‒ s.18: Opět bych ocenil, kdyby v úvodním slově k projektu autor vyložil, co konkrétně (!!!)

znamená to, že projekt bude „prospektivního“ charakteru. Jde o ono „ … bourání

klasických způsobů přemýšlení a jednání…“? Pokud ano, pak ‒ protože jde fakticky o

formulaci formativního cíle ‒ jde o velmi obecné tvrzení nespecifikující „proměnné“ v něm

obsažené (co je bourání?, co klasické způsoby přemýšlení?, a bude se tedy jenom bourat, nebo

i stavět? …).

‒ A pak je tu ještě jedna věc ‒ totiž vysvětlení tzv. „smyslu cíle“. O.K.‒ bourejme! Ale proč?

Jaký to (a co konkrétně?) bude mít smysl pro konkrétní účastníky?

‒ s. 23-24: K reflexi … patrně bych ocenil, kdyby třeba i v 1. reflexi autor vztáhl dění ke

klíčovému konceptu tohoto svého konání (i této práce), totiž k „prospektivitě“.

1
K tomu ještě jedna poznámka. Jsem nepřítelem metodologického glajchšaltování, nicméně pokud autor vytváří

teorii (a „3 směry“ fakticky jistou teorií jsou), naopak vskutku očekávám, že se tak bude dít vzhledem k jiným

podobným teoriím (byť třeba v diskusi s nimi).
2
Pokud si pamatuji, jen anglicky psaná literatura k tématu „drama + senior adults“ či „drama + ageing“ atd.se

začala objevovat ve větší míře již v 80. letech XX. stol. (a tím to neskončilo).

‒ např. s. 25 …: Chápu úskalí formulace cílů v oborech zabývajících se „behaviorální

edukací“.
3
Může tu být těžké rozlišit cíl + úkol a příp. též podmínku naplnění cíle. Ale přesto

‒ formulace v Josefově popisu projektu se mi jeví přece jen být spíše formulacemi „úkolů“,

než „cílů“. Viz např.:

„Cíl: - účastníci jsou schopni přijmout metaforický princip zástupné rekvizity

- účastníci použijí předmět (hrnek) jako jiný předmět

- účastníci přetvoří objekt (šátek) v zcela nový předmět či zvíře“

Ostatně, řekl bych to i o primárních cílech projektu …

A formulace tohoto typu pak za cíl (ve smyslu jeho pedagogického definování) „Cíl: -

přečíst účastníkům příběh, o němž se bude dále diskutovat“ ani považovat nelze.

Pro rozpravu při obhajobě dávám autorovi k úvaze zvážit, zda za těmito (pro mne spíše)

úkoly nestojí ještě skutečné edukační cíle ve smyslu „v čem bude klient jiný, až půjde

domů ….“.

‒ s. 10: Ojedinělé, ale přesto: Pozor na pravopis! „Ze stejného důvodu se rozplynuly i

mé původní představy o tom, že bychom se mohly věnovat vyprávění…“.

V případě J. Pekárka jako pořádného chlapa, jest ypsilon mile zábavný …

Zde končím „deník čtenáře“ …

Podstatnou část práce činí projekt, resp. ‒ z hlediska pedagogické terminologie okolo

projektové metody ‒ spíše „učební komplex“. Jeho popis byl srozumitelný. Jednotlivé reflexe

měly spíše deskriptivní ráz (tedy ráz méně interpretativní), ale vzhledem k tomu, že nešlo o

výzkum, nevidím to jako podstatný problém (i když je to škoda).

Z projektu vyplývá, že autor mu věnoval náležitou pozornost a hledal návaznosti na

reálné jednání klientů v předchozích. Komentáře k projektu jsou vtěleny do výše uvedených

poznámek.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci „velmi dobře“.

Blatečky, 24. V. 2016 Josef Valenta

3
Ba jsem o tom i psal a mám načteny přehršle formulací z různých příprav a seminárek atd. „až běda“ …